
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 347 Data: 17/03/2019

OGGETTO ; SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA VEICOLI ANNO 2019
a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile Area Polizia Locale;

Visti:

 L’articolo 163 del D.L. n. 267/2000;

 Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria /all. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011) i
quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

 Il punto 2, che tale spesa rientra tra le obbligazioni necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente;

Premesso che:

con la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni,
con cui è stata approvata la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2018-



2020;

con Delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 23.01.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
provvisorio per l’esercizio 2019;

Richiamato il Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”, in particolare gli articoli ove
sono riportate le violazioni che oltre a determinare una sanzione pecuniaria prevedono anche, a seconda
dell’infrazione, la “rimozione forzata” – il “fermo amministrativo” – il “sequestro amministrativo” del veicolo
interessato;

Atteso che il veicolo oggetto di dette sanzioni accessorie quasi sempre deve essere trasportato e depositato presso
terza struttura autorizzata a norma di legge e che questo dovrà essere restituito all’avente diritto previo rimborso delle
spese dell’intervento di cui trattasi, non prima di aver provveduto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dalla legge in
merito al tipo di infrazione;

Dato atto che:

• non sempre i proprietari provvedono al ritiro del veicolo colpito da una delle sanzioni accessorie in parola entro il
massimo dei disciplinati 90 giorni dalla notificazione dell’attinente verbale e che, pertanto, come previsto dalla
vigente normativa, le relative spese dell’intera operazione devono essere pagate dall’Ente al

quale appartiene l’organo di polizia accertatore; questo sino alla data di demolizione o alienazione del veicolo, che
verrà effettuato ai sensi di legge;

• nel suddetto caso di mancato ritiro, nonché nei casi di rimozione, deposito e custodia dei veicoli rimossi per motivi
di ordine e sicurezza pubblica l’Ente provvederà, comunque, ad attivare tutti gli adempimenti necessari al recupero
delle spese avute in vece del proprietario;

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che:

- il Prefetto della Provincia di Cagliari, in merito alla custodia dei veicoli a motore e cose sottoposti a sequestro e/o
fermo amministrativo per violazione alle norme di cui al D.Leg.vo n. 285/1992, ha decretato con atto datato 15 giugno
2015, oltre ad altre varie circolari del 2016, che la scelta della ditta affidataria del servizio in oggetto dovrà ricadere su
quella col deposito più vicino al luogo dell’accertamento, garantendo una rotazione tra le depositerie che risultano
ubicate nello stesso Comune;

- il Prefetto della Provincia di Cagliari, in merito alla custodia dei veicoli a motore e cose sottoposti a sequestro e/o
fermo amministrativo ha inoltre emesso una circolare, n° 00168782018-02-19 del 19.02.2018 dalla quale si evince che
la ditta più vicina al territorio del Comune di Sarroch è la ditta: l’ Autoservizio Due SRL con sede legale in Assemini ,
loc. S’Argidda – Deposito in Pula, Zona Artigianale, Lotto 13 - SS195 km 28.300;
Preso atto che si rende necessario attivare tale servizio di rimozione per l’anno 2019, in modo prevalente:
a)
 in occasione di manifestazioni;
 Piani Safety;
b)
 Motivi di ordine e sicurezza pubblica.

Visto il relativo preventivo registrato al prot. gen. n. 3044 del 11.03.2019 da parte della ditta Autoservizio Due SRL,
che dichiara di poter effettuare altresì le rimozioni forzate e custodia nelle situazioni sopra indicate ed ogni qualvolta il
Comando di Polizia Locale lo ritenga opprtuno e necessario offrendo i seguenti costi oltre I.V.A. (a carico dei
trasgressori) per le seguenti operazioni:



Veicoli peso fino a 2,5 T : € 80,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 120,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 45,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Veicoli peso da 2,5 T a 3,5 T : € 105,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 145,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 60,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Veicoli peso da 3,5 T a 5 T : € 155,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 192,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 80,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Motoveicoli : € 60,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 85,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 35,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Deposito veicoli fino a 3,5 T : € 11,00 giornaliero

Deposito motoveicoli : € 8,00 giornaliero

Deposito veicoli oltre 3,5 T : € 25,00 giornaliero

TENUTO CONTO che i costi invece a carico del Comune, come previsto dal punto b), sono i seguenti:

Veicoli peso fino a 2,5 T : € 60,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 100,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 30,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Veicoli peso da 2,5 T a 3,5 T : € 85,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 125,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 50,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Veicoli peso da 3,5 T a 5 T : € 125,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 152,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 70,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Motoveicoli : € 40,00 + IVA (dalle 08.00 alle 20.00) nei giorni feriali

€ 65,00 + IVA (dalle 22 alle 24.00) nei notturni/festivi

€ 20,00 + IVA per le uscite a vuoto (intervento sospeso)

Deposito veicoli fino a 3,5 T : € 8,00 giornaliero

Deposito motoveicoli : € 6,00 giornaliero



Deposito veicoli oltre 3,5 T : € 18,00 giornaliero

VISTO che per l’acquisto di beni e servizi fino a € 1.000 iva esclusa, mediante affidamento diretto, non esiste
l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione da Consip Spa e dal MEPA, cosi
come disposto dall’art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs n. 20/2016 ;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310034 denominato “ALTRI SERVIZI
N.A.C.” del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10310034 Descrizione CUSTODIA GIUDIZIARIA
Miss./Progr. PdC finanz. 1.03.02.99.007 Spesa non ricorr. no
Centro di costo POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Z0D2327E16 CUP

Creditore
L’ AUTOSERVIZIO DUE SRL - loc. S’Argidda – 09032 Assemini

P.iva 03282360928

Causale Rimozione forzata, trasporto e custodia veicoli a seguito di sanzioni comminate ai sensi
del Codice della Strada – Affidamento servizio anno 2019

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 500,00 Frazionabile in 12 NO

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Dicembre 30 GIORNI € 500,00

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo
pluriennale vincolato;



þ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che

þ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. Uccheddu
Marcello, Coordinatore Area Polizia Locale;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI TONIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 03.01 10310034 2019 N. 436 € 500,00

a

Data: 17/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/03/2019 al 04/04/2019

Data, 20/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



